
Regensburger Verbundklassifikation

16

Geographie
(R)

Stand: März 2017
Universitätsbibliothek Regensburg



INHALTSVERZEICHNIS

Inhaltsverzeichnis
Sachschlüssel zur Geographie – S1R 3
Zeitschriften 20
Nicht regional gebundene Darstellungen 20
Regionale Geographie 20
Westdeutschland, Mittelgebirgsschwelle 22
Süddeutschland 25
Bayern 27
Deutschland (Östliche Länder) 30
Thüringen 32
Ostgebiete des ehemaligen Deutschen Reiches 33
Alpenländer 33
Westmitteleuropa 34
Nordeuropa 35
Westeuropa 35
Südeuropa (Mittelmeerländer) 36
Südosteuropa 37
GUS, ehem. Sowjetunion (einschl. Baltikum) 38
Asien (ohne GUS) 39
Afrika 40
Amerika 42
USA 42
Mittel- und Südamerika 43
Südamerika 43
Australien, Neuseeland, Ozeanien 44
Allgemeine Landschaftszonen 45
Meer (Meeresräume) 46
Register 47

2



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

000 - 081 Unterlagen für die gesamte Geographie

000 Allgemeines

003 - 021 Bibliographien und Nachschlagewerke

003 Geographische Bibliographien, Kartographische Bibliographien
(Regional Gebundenes evtl. zur Region)

006 Geographische Lexika (einsprachig)

009 Geographische Wörterbücher (mehrsprachig)

012 Allgemeine Reiseführer (in geschlossenen größeren Reihen
sowie solche mit mehreren Fachrichtungen; z.B. historisch-
kunsthistorische Führer, geologisch-botanische Wanderführer
u.ä.)

013 Bildbände, Filme, DVD

015 Geographische Führer

018 Ortsverzeichnisse, Gemeinde- und Wohnplatzverzeichnisse

021 Statistische Unterlagen

023 - 035 Geschichte der Geographie, Organisationen u.ä.

023 Geschichte der Geographie

026 Geschichte der Entdeckungsreisen
(s.a. NU 7700 -7900)

029 Reiseberichte und Reiseschilderungen
(soweit historisch, sonst siehe bei 075)

032 Biographien (nebst Nekrologen)

035 Geographische und verwandte Institutionen (Institute, Lehrstühle,
Gesellschaften, Verlage, Zeitschriften, Museen, Ämter)

038 - 041 Aufgaben der Geographie u.ä.

038 Stellung, Stand, Wesen, Aufgaben, Methoden, Gliederung der Ge-
ographie

041 Durchführung von Forschungsreisen (allgemeine Beobachtungsan-
leitungen, geographische Feldarbeit u.ä.)

050 - 081 Hand-, Lehr- und Schulbücher sowie Sammelwerke zur Gesamt-
geographie oder zu größeren Teilgebieten

3



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

050 - 053 Hand- (und Lehr)bücher der gesamten Geographie (oder größerer
Teil- gebiete)

050 zur Allgemeinen Geographie

053 zur Länderkunde

060 - 063 Geographische Lehr- und Schulbücher

060 für Hochschulen, Fernunterricht u.ä.

063 für Gymnasien, Mittelschulen, Grundschulen

065 - 066 Sammelwerke

065 allgemeiner geographischer Art

066 thematischer Art (etwa: zur Geographie der Inselwelt u.ä.)

069 - 072 Festschriften

069 für Personen

072 aus besonderen Anlässen u.ä.

075 - 081 Berichte

075 von Expeditionen und Forschungsreisen

078 von Exkursionen u.ä.

081 von Kongressen, Tagungen, Ausstellungen

103 - 850 Allgemeine Geographie

103 - 168 Hilfswissenschaften

103 Mathematik und Statistik (soweit geographisch)

104 Datenverarbeitung, Geoinformatik
s.a. ST 690 ; s.a. ZI 9730

106 Astronomie und Astrophysik
soweit geographisch; sonst s. US

109 Nautik und Geodäsie
Nautik s.a. ZO 6650 ; Geodäsie s.a. UT 1100 ; s.a. ZI 9000 ff.

112 Vermessungskunde (nebst Photogrammetrie)
s.a. ZI 9000 ff.

4



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

115 Geophysik , Geochemie
s.a. UQ 6400 , VE 9600 ;(Allgemeine, Angewandte, Regionale Geo-
physik -s.a. UT )

118 Geologie
(s.a. TE -TZ )

121 Allgemeine (oder dynamische) Geologie (Vulkanismus und
Magmatismus, Erdbeben, Tektonik mit Epirogenese und Oro-
genese, Sedimentation, Verwitterung, Abtragung u.ä.)
s.a. UP 6000 ff., UT 1000 ff.

123 Historische Geologie
(mit Paläontologie - s.a. WH 9000 ff. -, Paläogeographie und
Paläoklimatologie)

126 Angewandte Geologie (Lagerstättenkunde, Montangeologie, In-
genieurgeologie, Geomechanik, Hydrogeologie)
s.a. ZI 6100 ff.

129 Regionale Geologie

132 Eiszeitforschung
s.a. TI 4000 ff.

135 Ursachen, Gliederung, Ablauf, Zeitrechnung des Eiszeitalters
(Chronologie)

138 Stratigraphie und Geomorphologie (glaziale und interglaziale
Bildungen)

141 Löß

144 Glazialisostasie und Glazialeustasie (Bewegungen der Erd-
kruste und Schwankungen des Meeeresspiegels)

147 Klima des Eiszeitalters

150 Pflanzen und Tierwelt des Eiszeitalters

153 Mensch des Eiszeitalters
s.a. WU 1000 ff.

156 Regionale Quartärfragen

158 - 168 Bodenkunde (Pedologie)
s.a. TI 1000 ff., WI 5050 ff.

158 - 161 Allgemeine Bodenkunde (physikalische, chemische, biologische
Eigenschaften der Böden)

158 Bodenkunde allgemein

5



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

159 Methoden
s.a. YN 9380

160 Bodenphysik, -chemie, -biologie
Bodenchemie s.a. VN 9380

161 Bodenfruchtbarkeit, -nährstoffe, -ökologie

162 Spezielle Bodenkunde (Klassifikation, Benennung, Bodenart
und Bodentypen, Klima und Böden)

165 Angewandte Bodenkunde (Bodenschätzung, Bodenmelioration,
Bodenzerstörung, Boden- kartierung)
s.a. AR 18000 ff.

168 Regionale Bodenkunde

177 - 528 Mathematische Geographie und Physiogeographie

177 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden

180 Gesamtdarstellungen

183 Teilgebiete und Einzelfragen

190 - 239 Mathematische Geographie und Kartographie

190 - 205 Mathematische Geographie

190 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden

193 Gesamtdarstellungen

196 Teilgebiete und Einzelfragen

199 Der Erdkörper (Gestalt, Größe, Bewegung u.ä.)

202 Orientierung auf der Erde
s.a. ZI 9000 ff.

205 Instrumente, Hilfsmittel, Beobachtungsanweisungen
s.a. ZI 9000 ff.

208 - 239 Kartographie
(Das Kartenmaterial selbst wird je nach Kartenart den einzelnen
Sachschlüsselpositionen zugeordnet)
s.a. ZI 9700 ff.

208 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden, Computerpro-
gramme

211 Gesamtdarstellungen

6



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

214 Teilgebiete und Einzelfragen

217 Historische Karten, Globen, Ansichten
s.a. LH 79290

220 Kartenentwurfslehre

223 Kartenaufnahme, Karteninhalt

226 Kartenarten, Kartenwerke, Atlanten, Faltblätter

229 Thematische Karten

232 Luftbilder und Luftbildauswertung, Satellitenbilder,
Fernerkundung
s.a. ZN 6000 ff.

235 Profile, Panoramen, Audiovisuelle Medien

238 Karten-, Zeichen-, Farben-, Drucktechnik

239 Datenverarbeitung in der Kartographie
s.a. ST 390

241 - 316 Geomorphologie

241 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

244 Gesamtdarstellungen

247 Teilgebiete und Einzelfragen

250 Analytische Geomorphologie

253 Voraussetzungen der Formenbildung

256 Endogene Prozesse (Vulkanismus, Landerhebungen und
-senkungen, Gebirgsbildung)
s.a. TG 2000 ff.

259 Exogene Prozesse (Verwitterung und Massenbewegun-
gen, Abtragung und Ablagerung)
s.a. TG 7000 ff.

262 Bildung der Einzelformen

265 durch rinnendes, fließendes, spülendes, brandendes und
lösendes Wasser

268 durch Gletscher- und Bodeneis

271 durch Wind

7



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

274 durch vulkanische Tätigkeit

277 durch Organismen

280 durch submarine und extratellurische Vorgänge

283 Bildung der Formengruppen (in Abhängigkeit vom
Gesteinsuntergrund, von Höhenlage und Relief, von Kli-
ma und Vegetation sowie Vorzeitformen)

286 Formenveränderungen durch Menschen und Tiere,
Landgewinnung
s.a. AR 13680 ff. ; AR 18000 ff. ;(Wüstenbildung s. WI 5150 )

289 Systematische Geomorphologie

292 Geomorphologische Landschaftstypen

295 Meeresböden, Küsten, Inseln
s.a. TI 7300

298 Täler und Talebenen

301 Ebenen und Flachländer

304 Hügelländer und Mittelgebirge (Schichtstufenland-
schaften und Rumpfgebirge, Karstlandschaften und
Kalkgebirge)

307 Hochgebirge (vergletscherte und unvergletscherte
Hochgebirge, junge Faltengebirge und alte Massive)
s.a. TI 4000 ff.

310 Glazial- und Periglazialgebiete
s.a. TI 4000 ff.

313 Wüsten und Halbwüsten

316 Vulkanische Landschaften

316b - 316c Geomorphologische Regionen

316b Geomorphologie nach Erdteilen, Ländern etc. s. unter Re-
gionale Geographie RC-RZ

316c Geomorphologie der Klimazonen s. bei den Landschafts-
gürteln

345 - 417 Hydrogeographie

345 - 366 Gewässerkunde (Hydrologie)

8



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

345 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

348 Gesamtdarstellungen

351 Teilgebiete und Einzelfragen

354 Grundwasser- und Quellenkunde
(Hydrogeologie; s.a. TI 8000 ff.)

357 Fließende Gewässer (Flußkunde, Potamologie)

360 Stehende Gewässer (Seenkunde, Limnologie)
s.a. WI 4700 ff.

363 Angewandte Gewässerkunde
(Wasserhaushalt,-wirtschaft, -bau, -
kraftnutzung;Wasserreserve und Gewässerpflege s.a.
AR 22000 ff., QT 600 ; TZ 9500 ; ZD 64000 ff.; ZI 6700
ff.)

366 Regionale Hydrologie

368 - 396 Gletscherkunde (Glaziologie)
(s.a. TI 4000 ff.)

368 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

369 Gesamtdarstellungen

372 Teilgebiete und Einzelfragen

375 Schnee, Firn, Eis, Lawinen
s.a. UQ 8240 ; ZY 5650

378 Schneegrenze und Firnlinie

381 Gletscherbewegung und Gletschergefüge

384 Gletscherform und Gletschertypen

387 Eishaushalt und Gletscherschwankungen

390 Ablationsformen

393 Moränen, Gletscherseen

396 Regionale Glaziologie

399 - 417 Meereskunde (Ozeanographie)
(s.a. Meeresgeologie TI 7000 ff.)

399 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

9



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

402 Gesamtdarstellungen

405 Teilgebiete und Einzelfragen

408 Physik und Chemie des Meereswassers
s.a. UT 4800

411 Meeresbiologie
(s.a. WI 4600 ff.)

414 Dynamische Ozeanographie (Gezeiten, Meeresbewegun-
gen und Meeresströmungen)

417 Regionale Ozeanographie

420 - 462 Klimageographie
s.a. AR 23000 ; Meteorologie s.a. UT 8000 ff.)

420 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

423 Gesamtdarstellungen

426 Teilgebiete und Einzelfragen

429 Analytische Klimatologie (Klimaelemente: Aufbau der At-
mosphäre, Strahlung, Temperatur, Luftfeuchtigkeit, Nieder-
schläge, Luftdruck, Luftbewegung, Luft- elektrizität u.ä.)
s.a. WI 2450

432 Synoptische Klimatologie (Verteilung der Klimaelemente
für typische Wetterlagen und Wetter- typen, Druckgebiete,
Großwetterlagen, Fronten, Wetterbeobachtung und Wet-
terkarten)

435 Dynamische Klimatologie (Planetarische Zirkulation nebst
natürlichen Luftdruck- und Wind- gürteln, Witterungskli-
matologie u.ä.)

438 Klimaschwankungen und Klimaänderungen
s.a. TI 6700

441 Lokalklima, Bodenklima, Mikroklima
s.a. WI 2350 ; WI 2600

444 Angewandte Klimatologie

447 Agrarklimatologie, Phänologie
(s.a. ZC 1100 ff.)

10



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

453 Bioklimatologie
Klima, Mensch und Tier, Akklimatisation, Heil-klimate; s.a.
WI 2250 ff., WX 8600 ff., XG 2900 , YU 1200 ; WN 1950 ;
WN 9280

456 Klimabeeinflussung (Zivilisationsklima, Stadtklima, kün-
stliches Klima)

459 Klimaklassifikation und Klimatypen

462 Regionale Klimatologie (Klimaregionen) Landschaftsgürtel
der Erde s. bei RY

480 - 519 Pflanzen- und Tiergeographie
(s.a. WI )

480 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

481 Geobiologie

483 Gesamtdarstellungen

486 zur Biogeographie

489 zur Pflanzengeographie

492 zur Tiergeographie

495 Teilgebiete und Einzelfragen

501 - 507 zur Pflanzengeographie

501 Vegetationsgeographische Grundlagen (floristische,
genetische, ökologische Geobotanik)

504 Landschaftsanalytische Vegetationsgeographie

507 Regionale Pflanzengeographie (Vegetationslandschaften,
pflanzen- geographische Gliederung der Erde)

513 - 519 Tiergeographie

513 Ökologische Tiergeographie (Bioregionen und Tierwelt,
Tierwanderungen)
s.a. WT 3500

516 Kulturelle Tiergeographie (Tier und Mensch, Haustiere
und Nutztiere)
s.a. WP 1013 ; WP 1075 ; ZB 10000 ff.

519 Regionale Tiergeographie (Faunenreiche, Tierregionen)

11



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

522 - 528 Allgemeine Naturlandschaftskunde
s.a. AR ; WI

522 Landschaftselemente, -typologie, -systematik, Methoden der
Gliederung

525 Landschaftsökologie

528 Naturräumliche Gliederung

540 - 850 Anthropogeographie

540 - 546 Hilfswissenschaften
(Anthropologie s. WU , Paläoanthropologie s.a. TX 9500 , Philosophis-
che Anthropologie s. CC 6400 ff., Geschichte nebst Vor- und
Frühgeschichte s. Systematik N, Volks- und Völkerkunde s. LA -LC
)

540 Bevölkerungsbiologie
s.a. AR 15000 ff.

543 Bevölkerungslehre (Demographie) und Bevölkerungsstatistik
s.a.MS 4200 ff., QU 000 ; QU 300 ; Bevölkerungsgeschichte s.
ND 8700 ; XF 3600

546 Sprachwissenschaft, Ortsnamenkunde und geographische Na-
menkunde allgemein
s.a. ET 565 und die Systematiken der einzelnen Philologien

555 Nachschlagewerke und andere Unterlagen

558 Gesamtdarstellungen (oder größere Gebiete)

559 Teilgebiete und Einzelfragen

561 - 600 Bevölkerungsgeographie

561 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

564 Gesamtdarstellungen (oder größere Gebiete)

566 Teilgebiete und Einzelfragen

567 Ausbreitung des Menschen über die Erde (Rassen-
gliederung, Völker, Kulturkreise)

570 Naturvölker, Halbkulturen und Nomaden

573 Völkerwanderungen

576 Siedlungsräume der Erde, Grenzen der Ökumene
(s.a. bei Siedlungsgeographie)

12



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

579 Anpassung an Klimate und Erdräume
s.a. WX 8000 ff.

582 Menschliche Ernährung in den verschiedenen Klimaten

585 Verbreitung der Krankheiten und Einfluß der geographis-
chen Umwelt (Geomedizin)
s.a. AR

588 - 600 Derzeitige Bevölkerungsverhältnisse

588 Verteilung der Menschheit über die Erde und Bevölkerungs-
dichte
s.a. QU 400 ; AR 15000 ff.; MS 4000 ff.

591 Natürliche Bevölkerungsvermehrung, -abnahme
s.a.AR 15000 ff.; MS 4000 ff.

592 Soziale Gruppen (nur UB Bayreuth)
s.a. MF 2300 ff.; MS 1000 ff; MS 1300 ff.; MS 3300 ff.

594 Aus-und Einwanderung, Rückwanderung
s.a. MS 1560 ; QU 400

595 Binnen- und Pendelwanderung
(s.a. MS 1560 , MS 1720 , QU 400 , QV 230 )

597 Landflucht, Oasen-, Insel-, Höhenflucht und Verstädterung
s.a. MS 1560 ; QU 400

600 Bevölkerungstragfähigkeit der Erde
s.a. AR 15000 ff.

603 - 642 Siedlungsgeographie
(s.a. Gemeinde- und Stadtsoziologie MS 1600 ff.)

603 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

606 Gesamtdarstellungen

609 Teilgebiete und Einzelfragen

612 Umfang und Grenzen des menschlichen Siedlungsraumes
s.a. ZA 50000 ff.; ZA 90000 ff.

615 Ländliche Siedlungen
s.a. ZD 50000 ff.; ZG 6650 ; ZH 9250 ,9270

618 Haus-, Hof- und Dorfformen
s.a. ZD 50000 ff.; ZG 6650 ; ZH 9200

621 Flurformen

13



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

624 Teilstädtische und stadtähnliche Siedlungen, Mittelpunkt-
siedlungen
s.a. AR 27000 ff.; LH 67700 ff.; MS 1600 ff.; QY 000 ff.;
ZB 50000 ff.

627 Städte
s.a. ZH 9300

630 Klein- und Mittelstädte

633 Groß- und Weltstädte

636 Stadtlandschaften und Industrieregionen

639 Zentrale Orte, Stadt-Land-Beziehungen
s.a. AR 27000 ff.; LH 67700 ff.; MS 1600 ff.; QY 000 ff.;
ZB 50000 ff.; ZH 9360 ,9365

642 Siedlungsräume, siedlungsgeographische Gliederung der
Ökumene

645 - 789 Wirtschafts-, Handels- und Verkehrsgeographie
(s.a. Systematik Q)

645 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

648 Gesamtdarstellungen

651 Teilgebiete und Einzelfragen

654 - 735 Wirtschaftsgeographie

654 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

657 Gesamtdarstellungen

660 Teilgebiete und Einzelfragen

663 Agrarwirtschaftsgeographie
(s.a. ZA 9000 ff.)

666 Nutz- und Kulturpflanzen, Nutz- und Haustiere
s.a. WL 9800 ff.; WN 8500 ff.

669 Landbauzonen

672 Anbaumethoden, Bodenerhaltung, Landeskulturbau,
Be- und Entwässerung
s.a. AR 18000 ff. ; ZI 6700

675 Besitzverhältnisse und Betriebsformen

14



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

678 Flurbereinigung und Agrarstrukturverbesserung

681 Marktorientierung und Absatz

684 Forst- und Holzwirtschaftsgeographie
s.a. ZC 7300

687 Fischereiwirtschaftsgeographie
s.a. ZD 38000 ff.

690 Bergbau- und Energiewirtschaftsgeographie
s.a. AR 26000 ff.

693 Nutzbare Bodenschätze
s.a. TY -TZ

696 Nutzbare Kraftquellen

699 Wasserkraft, Sonnenenergie, Windenergie
s. auch ZP 3700 - ZP 3760

701 Geothermie

702 Kohleprodukt

705 Erdöl und Erdgas

708 Atomenergie

711 Wirtschaftsgeographie von Handwerk und Gewerbe

714 Industriewirtschaftsgeographie

717 Industriegebiete, -standorte, Standortfaktoren

720 Industriezweige
s.a. MS 4850 ; UX ; VN ; ZS

723 Rohstoffindustrie

726 Konsumgüterindustrie

729 Investitionsgüterindustrie

732 andere Industriezweige

735 Wirtschaftsräume und wirtschaftsräumliche
Gliederung

738 - 756 Handelsgeographie, Dienstleistungsgeographie

738 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

15



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

741 Gesamtdarstellungen

744 Teilgebiete und Einzelfragen

747 Handelsstandorte

750 Handelsverkehr und Handelsgüter

753 Handelspolitik

756 Handelsräume

759 - 789 Verkehrsgeographie
s.a. ZO ; AR 27700 ff.; MF 9900

759 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

762 Gesamtdarstellungen

765 Teilgebiete und Einzelfragen
(auch Geschichte; s.a. NW 3250 ff., QR 810 )

768 Verkehrsformen, Verkehrsmittel, Verkehrswege, Verkehrs-
planung

771 Landverkehr und Binnenverkehr

774 Seeverkehr

777 Luftverkehr

780 Berufs- und Pendelverkehr im allgemeinen

783 Erholungs- und Fremdenverkehr

786 Nachrichten- und Kapitalverkehr
s.a. MK 9250 ; MS 7850 ff.

789 Verkehrsräume

792 - 818 Sozialgeographie und Politische Geographie

792 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

795 Gesamtdarstellungen

798 Teilgebiete und Einzelfragen

801 Analytische Sozialgeographie (Bildung, Wohnen etc.)
s.a. DI 1000 ; MS 7000 ff.; QX 800 ff; ZD 53000 ; ZH 5000 ff.

802 Systematische Sozialgeographie

16



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

805 Sozialräumliche Gliederung (Sozialgruppen,
s.a CV 100 ff; MS 1000 ff; MS 3300 ff; ZB 50000 ff

808 Geographie der Kulturkreise
Halbkulturen: s.a. bei Bevölkerungsgeographie 561 ff.;
ME 1000 ff; MR 7100 ff; MS 1250 ff; MS 9350 ff; LQ 80000
ff; LS 10000 ff

811 Geographie der Sprach- und Dialektgruppen
(s.a. ES 500 und die Systematiken der einzelnen Philologien)

814 Geographie der Religionsgruppen
(s.a. BE 3100 )

816 - 818 Politische Geographie
(s.a. MB 3050 )

816 Politische Geographie allgemein

817 Geographie der Nationen und Staaten

818 Militärgeographie

820 - 838 Historische Geographie
(s.a. ND 8040 ff.)

820 Allgemeines

823 Vor- und Frühgeschichte

826 Altertum

829 Mittelalter

832 Zeitalter der Entdeckungen

835 Kolonialzeitalter und Kolonialmächte

838 Wüstungsforschung

841 - 850 Allgemeine Kulturlandschaftskunde

841 Allgemeines

844 Lebensräume, Mensch-Umwelt
s.a. AR 14000 ff; ZA 90000 ff;

850 Kulturräume, kulturgeographische Gliederung
s.a. BE 4000 ff; MS 9350 ; ZA 50000 ff

853 - 918 Angewandte Geographie

17



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

853 Nachbar- und Hilfswissenschaften

856 Nachschlagewerke, Aufgaben, Methoden u.ä.

859 Gesamtdarstellungen

862 Teilgebiete und Einzelfragen

865 - 890 Didaktik und Methodik der geographischen Lehre

865 Allgemeine Didaktik und Methodik sowie alters- und schul-
stufenübergreifende Werke

867 Außerschulische Lernorte, Kinder- und Jugendgruppen

868 Primarstufe

871 Sekundarstufe I

874 Sekundarstufe II

875 Berufsbildende Schulen

876 Zweiter Bildungsweg, Erwachsenenbildung

877 Hochschule
s.a. AL 41200

878 Didaktische Medien (keine Dias)
s.a. DP 2500 ff

879 Exkursionen

885 Lehrpläne, Richtlinien

900 Geographie und Öffentlichkeit (Volkshochschule, Presse, Rund-
funk, Fernsehen und Verlage)
s.a. MS 7850 ff

903 Raumforschung, Raumordnung, Landesplanung
s.a. AR 27000 ff.; MS 9050 ,9100; PN 512 ff.; QY ; LH 67700 ff;
MS 1750 ff; ZB 57600 ; ZH 9000 ff

906 Regionalanalyse und Strukturforschung

909 Regional- und Stadtplanung

912 Landesplanung und Raumordnung
s.a. Systematik Politologie Schlüssel 990

18



SACHSCHLÜSSEL ZUR GEOGRAPHIE – S1R

915 Naturschutz, Landschaftspflege, Landschaftsgestaltung,
Umweltschutz
s.a. AR 12700 ff.; LH 67780 ; ZD 60000 ff; ZH 9640 ff

918 Entwicklungsländer, Entwicklungsplanung und Entwicklungspoli-
tik
s.a. MK 9000 ; MS 8350 ff; ZB 54400

19



RC REGIONALE GEOGRAPHIE RC

RA

1000 Zeitschriften
Erläuterungen zur Notationsvergabe s. RVK-Online - Nutzungshinweise

RB

10000 +S1R Nicht regional gebundene Darstellungen

RC

RC - RZ Regionale Geographie

10000 +S1R Europa
(hier auch: EU insgesamt ab dem 01.05.2004)
EU vor dem 01.05.2004 s. RL 10000

15000 +S1R Mitteleuropa

20000 +S1R Deutschland

25000 +S1R Deutschland (Westliche Länder)
Den einzelnen Naturräumen werden die mittleren ! Verwaltungsein-
heiten (Landkreise und kreisfreie ! Städte) durch * eingeleitet, zuge-
ordnet. !

30000 +S1R Norddeutschland

35000 +S1R Schleswig-Holstein

40000 +S1R Nordfriesische Inseln nebst Helgoland

45000 +S1R Schleswig-Holstein <West>, Marschlandschaft,
Geest (Westliches Schleswig-Holstein, Marsch-
Geestgebiete in Nordfriesland, Eiderstedt, Dith-
marschen, Stormarn)
* Nordfriesland, Dithmarschen, Steinburg, Pinneberg,
Segeberg, Neumünster

50000 +S1R Schleswig-Holstein <Ost>, Moränengebiet, Angeln,
Wagrien (Östliches Schleswig-Holstein, Moränen-
Hügelland, Angeln, Wagrien)
* Flensburg, Schleswig-Flensburg, Rendsburg-
Eckernförde, Kiel, Plön, Ostholstein, Lübeck, Herzogtum
Lauenburg

55000 +S1R Hamburg und Unterelbe-Gebiet
* Hamburg

60000 +S1R Bremen und Unterweser-Gebiet
* Bremen und Bremerhaven

65000 +S1R Niedersachsen

20



RC REGIONALE GEOGRAPHIE RC

70000 +S1R Ostfriesisch-niedersächsisches Küstengebiet (Ems-
Weser-Marsch und Elbemündungs-Marsch mit Ost-
friesischen Inseln)
* Emden, Norden, Aurich, Wittmund, Friesland, Wil-
helmshaven, Leer, Ammerland, Wesermarsch, Weser-
münde, Cuxhaven, Land Hadeln

75000 +S1R Geestland links der Weser/Aller
* Grafschaft Bentheim, Lingen, Meppen, Aschendorf-
Hümmling, Cloppenburg, Vechta, Grafschaft Diepholz,
Oldenburg (Stadt und Land), Delmenhorst

77000 +S1R Geestland rechts der Weser/Aller
* Osterholz, Bremervörde, Stade, Rotenburg, Harburg,
Fallingbostel, Soltau, Lüneburg, Celle, Uelzen, Lüchow-
Dannenberg, Gifhorn

80000 +S1R Allertal (Aller-Weser-Flachland)
* Verden, Grafschaft Hoya, Nienburg

85000 +S1R Bördenland um Hannover (und Umgebung), Braun-
schweig (und Umgebung)
* Hannover (Stadt und Land), Peine, Braunschweig,
Wolfsburg, Hildesheim, Salzgitter, Wolfenbüttel, Helmst-
edt

21



RD WESTDEUTSCHLAND, MITTELGEBIRGSSCHWELLE RD

RD

10000 +S1R Westdeutschland, Mittelgebirgsschwelle

15000 +S1R Östliches Weser- und Leinebergland
* Schaumburg-Lippe, Grafschaft Schaumburg, Hameln-
Pyrmont, Holzminden, Alfeld, Northeim, Göttingen

17000 +S1R Westliches Weserbergland (Wiehengebirge, Teutoburger
Wald)
* Osnabrück (Stadt und Land), Minden-Lübbecke, Herford,
Bielefeld, Lippe, Paderborn, Höxter

20000 +S1R Harz und Harzumland
* Gandersheim, Goslar, Osterode

25000 +S1R Nordrhein-Westfalen

30000 +S1R Westfälische Bucht (Westfälische Tieflandsbucht),
Münsterland
* Steinfurt, Borken, Coesfeld, Münster, Warendorf,
Gütersloh

35000 +S1R Niederrheinisches Tiefland
* Kleve, Wesel, Viersen, Krefeld, Heinsberg,
Mönchengladbach, Neuss, Düsseldorf

40000 +S1R Kölner Bucht
* Düren, Erftkreis, Köln, Leverkusen, Bonn, Rhein-Sieg-
Kreis

45000 +S1R Ruhrgebiet

46000 +S1R Ruhrtalzone
* Mettmann, Ennepe-Ruhr-Kreis

47000 +S1R Kernzone und nördliche Außenzone
* Duisburg, Oberhausen, Mülheim, Bottrop, Essen,
Gelsenkirchen, Herne, Bochum, Dortmund, Unna,
Recklinghausen, Hamm

50000 +S1R Hessen

55000 +S1R Hessisches Bergland <Ost> (Osthessisches Berg-
land), Kaufunger Wald, Hoher Meißner, Knüllge-
birge, Vogelsberg, Seulingswald, Rhön
* Werra-Meißner-Kreis, Schwalm-Eder-Kreis, Hersfeld-
Rotenburg, Vogelsbergkreis, Fulda

60000 +S1R Hessisches Bergland <West> (Westhessisches Berg-
und Beckenland), Reinhardswald, Habichtswald,
Kellerwald, Burgwald sowie Obere Lahn <Region>
/ Dillgebiet (Oberlahn-Dillgebiet) und Kasseler Beck-
en
* Kassel (Stadt und Land), Waldeck-Frankenberg,
Marburg-Biedenkopf, Dillkreis, Wetzlar, Gießen (Stadt
und Land)

22



RD WESTDEUTSCHLAND, MITTELGEBIRGSSCHWELLE RD

65000 +S1R Wetterau und Rhein-Main-Gebiet (mit Frankfurt/M.
und Wiesbaden)
* Wetteraukreis, Main-Kinzig-Kreis, Wiesbaden, Main-
Taunus-Kreis, Frankfurt am Main, Offenbach (Stadt
und Land), Groß-Gerau, Darmstadt (Stadt und Land),
Dieburg

67000 +S1R Odenwald mit Bergstraße
Bergstraße, Odenwaldkreis, Rhein-Neckar-Kreis, Heidel-
berg, Neckar-Odenwald-Kreis

70000 +S1R Rheinland-Pfalz und Saarland

75000 +S1R Rheinisches Schiefergebirge (größere Teile in
Nordrhein-Westfalen und Hessen gelegen)

76000 +S1R Rheinisches Schiefergebirge / Linksrheinisches
Gebiet: Aachener Wald, Hohes Venn, Eifel, Hun-
srück
* Aachen (Stadt und Land), Euskirchen, Ahrweil-
er, Daun, Mayen-Koblenz, Koblenz, Bitburg-Prüm,
Bernkastel-Wittlich, Cochem-Zell, Rhein-Hunsrück-
Kreis, Trier, Trier-Saarburg

77000 +S1R Rheinisches Schiefergebirge / Rechtsrheinisches
Gebiet: die Haar, Bergisches Land, Sauerland mit
Ebbegebirge und Lennegebirge, Rothaargebirge,
Siegerland
* Soest, Hagen, Märkischer Kreis, Hochsauerland-
kreis, Wuppertal, Solingen, Remscheid, Rheinisch-
Bergischer Kreis, Oberbergischer Kreis, Olpe, Siegen

78000 +S1R Westerwald, Taunus (nebst Rheingaugebirge)
* Altenkirchen, Neuwied, Westerwaldkreis, Rhein-
Lahn-Kreis, Limburg-Weilburg, Rheingaukreis, Un-
tertaunuskreis, Hochtaunuskreis (teils zu Hessen
gehörig)

80000 +S1R Mittelrheintal, Moseltal (mit unterer Saar, Sauer
und Kyll), Lahntal

85000 +S1R Saarland
* Merzig-Wadern, Sankt Wendel, Saarlouis, Neunkirchen,
Saarbrücken, Saar-Pfalz-Kreis, ab ca. 1971/73, früher
Homburg (Saar, Kreis), früher Sankt Ingbert (Kreis)

90000 +S1R Nordpfälzer Bergland, Pfälzer Wald (mit Westrich
und Haardt)
* Birkenfeld, Bad Kreuznach, Kusel, Donnersbergkreis,
Kaiserslautern (Stadt und Land), Zweibrücken, Pir-
masens (Stadt und Land)

23



RD WESTDEUTSCHLAND, MITTELGEBIRGSSCHWELLE RD

95000 +S1R Nördliches Oberrhein-Tiefland (linksrheinisch),
Rheinhessen
* Mainz-Bingen, Mainz, Alzey-Worms, Worms, Franken-
thal, Bad Dürkheim, Ludwigshafen (Stadt und Land),
Speyer, Neustadt an der Weinstraße, Landau-Bad
Bergzabern, Landau, Germersheim

24



RE SÜDDEUTSCHLAND RE

RE

10000 +S1R Süddeutschland

15000 +S1R Baden-Württemberg

20000 +S1R Oberrheinisches Tiefland (Oberrheinische Tiefebene)

25000 +S1R Nördliches Oberrheintal (rechtsrheinisch bis zur
Murg)
* Karlsruhe (Stadt und Land), Mannheim

26000 +S1R Mittleres Oberrheintal (bis zur Elz)
* Rastatt, Baden-Baden, Ortenaukreis, Emmendin-
gen

27000 +S1R Südliches Oberrheintal (nebst Kaiserstuhl)
* Freiburg im Breisgau, Breisgau-Hochschwarzwald,
Lörrach

30000 +S1R Randgebirge <West> (Westliche Randgebirge)
Vogesen siehe bei Elsass-Lothringen RN 60000 Pfälzer
Wald siehe bei Rheinland-Pfalz RD 90000 Saar-Nahe-
und Nordpfälzer Bergland siehe bei Rheinland- Pfalz und
Saarland RD 85000 und RD 90000

40000 +S1R Randgebirge <Ost> (Östliche Randgebirge)

45000 +S1R Schwarzwald
* Enzkreis, Pforzheim, Calw, Freudenstadt, Rottweil,
Schwarzwald-Baar-Kreis

50000 +S1R Kraichgau und Neckarland (mit übrigen Gäuland-
schaften)
* Heilbronn (Stadt und Land), Ludwigsburg, Stuttgart,
Böblingen, Esslingen, Tübingen

55000 +S1R Jagst-Gebiet / Kocher-Gebiet (Jagst-Kocher-Land),
Hohenloher Ebene, Bauland, Tauberland
* Main-Tauber-Kreis, Hohenlohekreis, Schwäbisch Hall

60000 +S1R Schwäbisch-Fränkische Waldberge (Schwäbische Ke-
uperberge), vom Stromberg-Heuchelberg bis zu den
Ellwanger Bergen
* Rems-Murr-Kreis

65000 +S1R Schwäbische Alb nebst Lias / Vorland (Lias-Vorland)
(Ostalbkreis, Göppingen, Heidenheim, Zollernalbkreis,
Reutlingen, Alb-Donau-Kreis, Tuttlingen, Sigmaringen)
Biberach und Oberschwäbisches Moränengebiet siehe
bei RE 80000
Biberach u. Oberschwäbisches Moränengebiet s.
RE 80000

70000 +S1R Die Baar, Randen und Klettgau

25



RE SÜDDEUTSCHLAND RE

75000 +S1R Hochrhein-Gebiet (mit Dinkelberg)
* Waldshut

80000 +S1R Oberschwäbisches Moränengebiet mit Bodensee-
Gebiet (Bodenseebecken) und Hegau (zu Baden-
Württemberg gehörig)
* Konstanz, Bodenseekreis, Ravensburg, Biberach/Riß,
Lindau

26



RF BAYERN RF

RF

10000 +S1R Bayern

15000 +S1R Bayern <Nord> (Nordbayern)

17000 +S1R Spessart
* Aschaffenburg, Main-Spessart, Miltenberg

20000 +S1R Mainfränkische (unterfränkische) Gäuplatten,
mit Würzburg, Uffenheim, Schweinfurt und
Grabfeld. Unterfranken insgesamt
* Rhön-Grabfeld, Bad Kissingen, Schweinfurt (Stadt
und Land), Würzburg (Stadt und Land), Kitzingen

22000 +S1R Fränkische Keuperberge (Frankenhöhe, Steiger-
wald, Haßberge)
* Haßberge, Neustadt an der Aisch, Bad Windsheim

24000 +S1R Rednitz-Gebiet (Rednitzfurche) mit mittel-
fränkischem Becken, Weißenburg, Ansbach,
Nürnberg bis Bamberg. Mittelfranken insgesamt
* Bamberg (Stadt und Land), Forchheim, Erlangen-
Höchstadt, Erlangen, Fürth (Stadt und Land),
Nürnberg, Nürnberger Land, Schwabach, Roth, Ans-
bach (Stadt und Land), Weißenburg-Gunzenhausen

26000 +S1R Fränkische Alb
* Eichstätt

28000 +S1R Ries
* Donau-Ries

30000 +S1R Obermainisches Hügelland. Oberfranken insge-
samt
* Coburg (Stadt und Land), Kronach, Lichtenfels,
Kulmbach, Bayreuth (Stadt und Land)

34000 +S1R Bayern <Ost> / Grenzgebiet / Gebirge (Ostbay-
erische Grenzgebirge)

35000 +S1R Frankenwald

36000 +S1R Fichtelgebirge und Steinwald
* Hof (Stadt und Land), Wunsiedel, Tirschenreuth

37000 +S1R Nördliche Oberpfalz, Oberpfälzer Wald.
Oberpfalz insgesamt
* Amberg-Sulzbach, Amberg, Neumarkt, Neustadt
an der Waldnaab, Weiden, Schwandorf, Cham

38000 +S1R Vorderer und Hinterer Bayerischer Wald
* Regen, Freyung-Grafenau

40000 +S1R Bayern <Süd> (Südbayern)

27



RF BAYERN RF

50000 +S1R Donautal (mit Donauried, Donaumoos, Regens-
burger Bucht, Dungau)
Dillingen, Neuburg-Schrobenhausen, Ingolstadt, Kel-
heim, Regensburg (Stadt und Land)

55000 +S1R Donau-Iller-Gebiet / Iller-Lech-Platte (Donau-
Riß-Iller-Lech-Schotterplatten), Schwaben insge-
samt
* Ulm, Neu-Ulm, Günzburg, Augsburg (Stadt und
Land), Aichach-Friedberg, Unterallgäu, Memmingen,
Landsberg

60000 +S1R Niederbayern / Tertiärhügelland (Niederbay-
erisches Tertiärhügelland), zwischen Isar-Lech-
Gebiet / Isar-Inn-Gebiet (Lech-Isar-Inn). Nieder-
bayern insgesamt
* Straubing-Bogen, Straubing, Landshut (Stadt und
Land), Dingolfing-Landau, Deggendorf, Passau
(Stadt und Land)

70000 +S1R Moränenlandschaften des diluvialen Lech-
gletschers, Isargletschers und Loisachgletschers
(Iller/Lech- und Loisach/Isar-Gletschers) mit
Ammergau und Starnberger See <Region>
(Würmseebecken)
* Starnberg, Weilheim-Schongau

75000 +S1R Moränenlandschaften des diluvialen Inn-
Chiemsee-Gletschers und Salzach-Gletschers
* Rottal-Inn, Mühldorf, Altötting

80000 +S1R Münchener Ebene und Isar-Inn-Gebiet / Schotter-
boden (Isar-Inn-Schotterplatten), Oberbayern in-
sgesamt
* Pfaffenhofen, Dachau, Freising, Erding, Fürsten-
feldbruck, München (Land), Ebersberg

81000 +S1R * München (Stadt)

85000 +S1R Bayerische Alpen und Bayerisches Alpenvorland

90000 +S1R Allgäuer Alpen
* Oberallgäu, Kempten, Ostallgäu, Kaufbeuren

92000 +S1R Alpen zwischen Lech und Inn, Wetterstein-
und Karwendelgebirge, Ammergebirge,
Walchenseer Berge, Tegernseer Berge,
Schlierseer Berge (Walchensee-, Tegernsee-
und Schlierseegebirge)
* Garmisch-Partenkirchen, Bad Tölz-
Wolfratshausen, Miesbach, Rosenheim (Stadt
und Land)

94000 +S1R Chiemgauer und Berchtesgadener Alpen
* Traunstein, Berchtesgadener Land

28



RF BAYERN RF

96000 +S1R Berlin

29



RG DEUTSCHLAND (ÖSTLICHE LÄNDER) RG

RG

10000 +S1R Deutschland (Östliche Länder)

20000 +S1R Mecklenburg-Vorpommern

25000 +S1R Ostseeküste
* Rügen, Usedom (und Wollin), Greifswald (Stadt und Land),
Rostock (Stadt und Land), Stralsund (Stadt), Wismar (Stadt
und Land), Bad Doberan, Ribnitz-Damgarten, Stralsund,
Ueckermünde, Wolgast, Grevesmühlen, Anklam

30000 +S1R Mecklenburgische Seenplatte [Nord] (Nordmecklenbur-
gische Platte)
* Demmin, Neubrandenburg (Stadt und Land), Schwerin
(Stadt und Land), Altentreptow, Bützow, Grimmen, Güstrow,
Malchin, Pasewalk, Sternberg, Strasburg, Teterow, Waren

35000 +S1R Mecklenburgische Seenplatte [Süd] (Südmecklenburgis-
che Seenplatte)
* Neustrelitz, Müritz

40000 +S1R Hagenower Sandplatte (südwestliches Vorland der Süd-
mecklenburgischen Seenplatte)
* Hagenow, Ludwigslust, Parchim, Gadebusch, Lübz

45000 +S1R Brandenburg

50000 +S1R Brandenburg <Nord> / Hügelland (Nordbrandenbur-
gisches Platten- und Hügelland)
* Pritzwalk, Wittstock, Neuruppin, Kyritz, Perleberg,
Gransee

55000 +S1R Uckermark
* Templin, Prenzlau, Angermünde, Schwedt (Stadt), Bad
Freienwalde, Eberswalde

60000 +S1R Havelland
* Brandenburg (Stadt und Land), Oranienburg, Rathenow,
Nauen, Bernau, Potsdam (Stadt und Land), Fürstenwalde,
Frankfurt/Oder (Stadt), Seelow, Strausberg

65000 +S1R Mittelmark, Märkische Schweiz (Südmärkisches
Waldgebiet) und Spreewald
* Eisenhüttenstadt (Stadt und Land), Lübben, Guben,
Beeskow, Königs Wusterhausen, Zossen, Luckenwalde

70000 +S1R Fläming und Niederlausitz / Hügelland (Niederlausitzer
Hügelland)
* Cottbus (Stadt und Land), Finsterwalde, Jüterbog, Sprem-
berg, Senftenberg, Forst, Bad Liebenwerda, Calau, Luckau,
Herzberg, Belzig

75000 +S1R Sachsen-Anhalt

30



RG DEUTSCHLAND (ÖSTLICHE LÄNDER) RG

80000 +S1R Altmark
* Stendal, Gardelegen, Salzwedel, Klötze, Osterburg,
Tangermünde, Havelberg

82000 +S1R Mittlere-Elbe-Tal (Mittelelbe-Niederung)
* Genthin, Burg, Zerbst, Wittenberg, Roßlau, Gräfen-
hainichen, Jessen, Wolmirstedt, Dessau

85000 +S1R Magdeburger Börde, Leipziger Tieflandsbucht und
Lausitzer Niederung
* Magdeburg (Stadt), Halle (Stadt), Halberstadt,
Schönebeck, Staßfurt, Bernburg, Oschersleben, Quedlinburg,
Aschersleben, Köthen, Bitterfeld, Merseburg, Weißenfels,
Naumburg, Querfurt, Sangerhausen, Eisleben, Hettstedt,
Nebra, Wanzleben, Wernigerode, Zeitz, Hohenmölsen

31



RH THÜRINGEN RH

RH

20000 +S1R Thüringen

25000 +S1R Thüringisches Becken mit Eichsfeld und Goldener Aue
* Erfurt (Stadt und Land), Gera (Stadt und Land), Jena
(Stadt und Land), Weimar (Stadt und Land), Mühlhausen,
Bad Langensalza, Apolda, Artern, Eisenberg, Heiligenstadt,
Schmölln, Sömmerda, Sondershausen, Stadtroda, Worbis

30000 +S1R Thüringer Wald, Frankenwald und Thüringische Rhön
* Suhl (Stadt und Land), Schmalkalden, Saalfeld, Ilme-
nau, Sonneberg, Rudolstadt, Pößneck, Eisenach, Meinin-
gen, Hildburghausen, Lobenstein, Neuhaus, Bad Salzungen,
Greiz, Schleiz, Arnstadt, Gotha, Zeulenroda

35000 +S1R Sachsen

40000 +S1R Leipziger Tieflandsbucht, Sachsen <Nord> / Heideland
(Nordsächsisches Heideland) und Mittelelbe
* Leipzig, Leipziger Land, Delitzsch, Riesa-Großenhain,
Torgau-Oschatz

45000 +S1R Lausitzer Hügelland (Lausitzer Becken- und Heideland)
* Hoyerswerda, Niederschlesischer Oberlausitzkreis

50000 +S1R Sachsen / Hügelland (Sächsisches Hügelland)
* Bautzen, Döbeln, Görlitz, Kamenz, Muldentalkreis

55000 +S1R Dresdner Elbtal (Dresdner Elbtalweitung)
* Dresden, Meißen

60000 +S1R Vogtland
* Vogtlandkreis, Plauen

65000 +S1R Erzgebirge
* Annaberg, Aue-Schwarzenberg, Chemnitz, Chemnitzer
Land, Freiberg, Mittlerer Erzgebirgskreis, Stollberg, Zwick-
au, Zwickauer Land <Kreis>

70000 +S1R Elbsandsteingebirge
* Sächsische Schweiz <Kreis> (Pirna, Sebnitz)

75000 +S1R Lausitzer Bergland (Oberlausitzer Bergland) und
Lausitzer Gebirge (Zittauer Gebirge)
* Löbau-Zittau <Kreis>

32



RK ALPENLÄNDER RK

RI

20000 +S1R Ostgebiete des ehemaligen Deutschen Reiches

30000 +S1R Östliches Vorpommern und Hinterpommern

40000 +S1R Westpreußen, Danzig, Ostpreußen und Memelland

50000 +S1R Posen

55000 +S1R Neumark, Ostbrandenburg

60000 +S1R Schlesien

RK

15000 +S1R Alpenländer

30000 +S1R Schweiz

35000 +S1R Schweizer Jura

40000 +S1R Schweizer Mittelland

45000 +S1R Schweizer Alpen

50000 +S1R Liechtenstein

60000 +S1R Österreich

65000 +S1R Tirol und Vorarlberg

70000 +S1R Salzburg und Steiermark

75000 +S1R Ober- und Niederösterreich

80000 +S1R Wien und Burgenland

85000 +S1R Kärnten und Osttirol

90000 +S1R Trentino-Südtirol
s. a. RO 45000

33



RL WESTMITTELEUROPA RL

RL

10000 +S1R Westmitteleuropa
(hier auch: EU insgesamt vor dem 01.05.2004)
EU ab dem 01.05.2004 s. RC 10000

20000 +S1R Niederlande

30000 +S1R Belgien

40000 +S1R Luxemburg

40000a Elsaß-Lothringen siehe Frankreich RN 60000

60000 +S1R Ostmitteleuropa

60000a Baltikum siehe RQ 20000

80000 +S1R Polen

90000 +S1R (ehem.) Tschechoslowakei, Tschechische Republik, Slowakische
Republik

95000 +S1R Sudetenland

34



RN WESTEUROPA RN

RM

10000 +S1R Nordeuropa

20000 +S1R Dänemark (mit Färöer)
(Grönland siehe Polargebiet RY 40000)

30000 +S1R Norwegen
Spitzbergen siehe RY 60000 - Euroasiatisches Polargebiet

40000 +S1R Schweden

50000 +S1R Finnland

60000 +S1R Island

RN

10000 +S1R Westeuropa

20000 +S1R Frankreich, einschließlich Korsika

25000 +S1R Nordostfrankreich (Artois und Picardie)

30000 +S1R Nordwestfrankreich (Bretagne, Normandie, Maine)

35000 +S1R Ile de France, Paris, Champagne

40000 +S1R Südwestfrankreich (Loirebecken, Zentralmassiv, Dordogne-
und Garonnegebiet, Gascogne, Pyrenäen)

45000 +S1R Frankreich <Südost> (Südostfrankreich), Französischer Ju-
ra Jura, Französische Alpen, Rhone-Gebiet, Saone-Becken
(Rhône-Saône-Gebiet), Burgund (Bourgogne)

50000 +S1R Mittelmeerküste (Provence, Camargue)

55000 +S1R Korsika

60000 +S1R Elsaß-Lothringen

70000 +S1R Britische Inseln

75000 +S1R Südengland mit London

80000 +S1R Mittelengland und Wales

85000 +S1R Nordengland und Schottland

90000 +S1R Irland (mit Nordirland)

95000 +S1R Kleinere Inseln

35



RO SÜDEUROPA (MITTELMEERLÄNDER) RO

RO

10000 +S1R Südeuropa (Mittelmeerländer)

20000 +S1R Iberische Halbinsel

25000 +S1R Spanien (mit Andorra)

30000 +S1R Portugal

40000 +S1R Italien (mit Malta)

45000 +S1R Norditalien
(Trentino-Südtirol siehe bei Alpenländer RK 90000)

50000 +S1R Mittelitalien, San Marino, Vatikanstaat

55000 +S1R Süditalien

60000 +S1R Sardinien, Sizilien, Malta

70000 +S1R Griechenland

75000 +S1R Festland

80000 +S1R Griechische Inseln

85000 +S1R Zypern

36



RP SÜDOSTEUROPA RP

RP

10000 +S1R Südosteuropa

20000 +S1R Ungarn

30000 +S1R ehem. Jugoslawien (Serbien, Montenegro)

35000 +S1R Jugoslawische Nachfolgestaaten (Slowenien, Kroatien, Bosnien-
Herzegowina, Mazedonien)

40000 +S1R Rumänien

50000 +S1R Albanien

60000 +S1R Bulgarien

80000 +S1R Osteuropa (ehem. Ostblock, ehem. RGW/Comecon-Staaten)

37



RQ GUS, EHEM. SOWJETUNION (EINSCHL. BALTIKUM) RQ

RQ

10000 +S1R GUS, ehem. Sowjetunion (einschl. Baltikum)

15000 +S1R Europäischer Teil

20000 +S1R Baltikum

21000 +S1R Estland

22000 +S1R Lettland

23000 +S1R Litauen

25000 +S1R Weißrussland

30000 +S1R Ukraine und Moldau

40000 +S1R Europäisches Russland

45000 +S1R Kaukasusstaaten: Armenien, Aserbaidschan, Georgien

50000 +S1R Asiatischer Teil

55000 +S1R Sibirien

56000 +S1R Westsibirisches Tiefland

57000 +S1R Mittelsibirien (mit südlichen Randgebirgen - vom Altai
bis Transbaikalien)

58000 +S1R Nordostsibirien mit Neusibirischen Inseln

60000 +S1R Ferner Osten (Amur- und Ussurigebiet, Sachalin, Wladiwos-
tok)

65000 +S1R Zentralasien

70000 +S1R Kasachstan

75000 +S1R Usbekistan

80000 +S1R Turkmenistan

85000 +S1R Tadschikistan

90000 +S1R Kirgisien

38



RR ASIEN (OHNE GUS) RR

RR

10000 +S1R Asien (ohne GUS)

15000 +S1R Vorderasien, Westasien und Naher Osten (gegebenenfalls einschl.
Nordafrika)

17000 +S1R Türkei

19000 +S1R Israel (inkl. der palästinesisch bewohnten Gebiete Gazastreifen und
teilweise Westjordanland)

21000 +S1R Syrien, Libanon, Jordanien

23000 +S1R Arabien (mit Scheichtümern und Jemen)

25000 +S1R Irak

27000 +S1R Iran

29000 +S1R Afghanistan

35000 +S1R Südasien

37000 +S1R Pakistan (und Kaschmir)

39000 +S1R Indien (und Malediven)

40000 +S1R Bangla Desh

41000 +S1R Himalaja-Staaten (Nepal, Bhutan)

43000 +S1R Sri Lanka

50000 +S1R Südostasien

52000 +S1R Birma (Myanmar), Thailand

54000 +S1R Laos, Kambodscha

56000 +S1R Vietnam

58000 +S1R Malaysia, Indonesien, Singapur, Brunei

60000 +S1R Philippinen

65000 +S1R Ostasien

67000 +S1R Mongolei

69000 +S1R China (mit Mandschurei und Innerer Mongolei, Sinkiang und Ti-
bet)

71000 +S1R Korea

73000 +S1R Japan

75000 +S1R Taiwan (Formosa) und Riu-Kiu-Inseln

77000 +S1R Hongkong, Macao

39



RS AFRIKA RS

RS

10000 +S1R Afrika

15000 +S1R Nordafrika

17000 +S1R Marokko

19000 +S1R Algerien

21000 +S1R Tunesien

23000 +S1R Libyen

25000 +S1R Ägypten

29000 +S1R Subsaharisches Afrika

30000 +S1R Sahara und Sudan (Sudanländer)

32000 +S1R Westsahara

34000 +S1R Mauretanien

35000 +S1R Mali, Burkina Faso

36000 +S1R Niger, Tschad

37000 +S1R Sudan

39000 +S1R Westafrika

40000 +S1R Senegal, Gambia

41000 +S1R Guinea-Bissau, Guinea

42000 +S1R Sierra Leone, Liberia

43000 +S1R Elfenbeinküste, Ghana

44000 +S1R Togo, Benin

45000 +S1R Nigeria

46000 +S1R Kamerun

47000 +S1R Gabun, Äquatorial-Guinea, Sao Tomé und Principe

48000 +S1R Kongoländer

49000 +S1R Zentralafrikanische Republik

50000 +S1R Kongo (Volksrepublik), Zaire

51000 +S1R Angola

52000 +S1R Ostafrika

54000 +S1R Äthiopien, Eritrea, Somalia, Djibuti (Afar und Issa)

56000 +S1R Kenia

40



RS AFRIKA RS

57000 +S1R Uganda

58000 +S1R Rwanda, Burundi

59000 +S1R Tansania

60000 +S1R Südafrika

62000 +S1R Moçambique

64000 +S1R Malawi

66000 +S1R Sambia

68000 +S1R Simbabwe (Rhodesien)

70000 +S1R Botswana

72000 +S1R Namibia (Südwestafrika)

74000 +S1R Republik Südafrika nebst Lesotho (Basutoland) und Swasiland

76000 +S1R Inseln

78000 +S1R Madeira, Kanaren, Kap Verden

79000 +S1R Madagaskar, Komoren, Maskarenen, Seychellen

41



RU USA RU

RT

10000 +S1R Amerika

15000 +S1R Nordamerika

20000 +S1R Kanada

25000 +S1R Kanadisch-Arktischer Archipel

30000 +S1R Ost-Kanada: Sankt-Lorenz-Strom-Gebiet (St. Lorenz-Staaten),
Labrador, Neufundland

35000 +S1R Zentralkanada: Northwest-Territories (Nordwest-Territorium),
Alberta, Saskatchewan, Manitoba

40000 +S1R Kanada / Rocky Mountains / Provinz (Kanadische Felsenge-
birgsstaaten): Yukon, British Columbia

RU

10000 +S1R USA

15000 +S1R Neuengland (Neu-England-Staaten): Maine, New Hampshire,
Vermont, Massachusetts, Rhode Island, Connecticut

20000 +S1R USA / Mittelatlantische Staaten, Megalopolis (New York,
New Jersey, Pennsylvania, District of Columbia, Maryland,
Delaware)

25000 +S1R USA / Südatlantische Staaten: Virginia, West Virginia, North
Carolina, South Carolina, Georgia, Florida

30000 +S1R USA / Nordoststaaten (Nordöstliche Mitte): Michigan, Wiscon-
sin, Ohio, Indiana, Illinois

35000 +S1R USA / Nordweststaaten (Nordwestliche Mitte): Minnesota,
Iowa, Missouri, North Dakota, South Dakota, Nebraska,
Kansas

40000 +S1R USA / Südstaaten (Südliche Mitte): Kentucky, Tennessee, Al-
abama, Arkansas, Oklahoma

45000 +S1R USA / Südstaaten / Golf von Mexiko: Mississippi, Louisiana,
Texas

50000 +S1R USA / Rocky Mountains / Bundesstaaten (Felsengebirgsstaat-
en): Montana, Wyoming, Idaho, Colorado, Utah, Nevada, New
Mexico, Arizona

55000 +S1R USA / Weststaaten / Pazifikküste (Pazifische Staaten): Washing-
ton, Oregon, Kalifornien (California)

60000 +S1R Alaska

60000a Hawaii siehe Polynesien RX 90000

60000b Puerto Rico siehe RV 50000

42



RW SÜDAMERIKA RW

RV

10000 +S1R Mittel- und Südamerika

20000 +S1R Mittelamerika

30000 +S1R Nördliches Mittelamerika (Mexiko)

40000 +S1R Südliches Mittelamerika (Guatemala, Honduras, Belize, ElSal-
vador, Nicaragua, Costa Rica, Panama)

50000 +S1R Karibischer Raum (Antillen, Westindische Inseln, Bahamas,
Bermuda-Inseln, Puerto Rico)

RW

20000 +S1R Südamerika

30000 +S1R Venezuela, Französisch-Guayana, Venezolanisch-Guayana,
Guyana (Guayana-Länder)

40000 +S1R Tropische Andenländer (Kolumbien, Ecuador mit Galápagos-
Inseln, Peru, Bolivien)

50000 +S1R Chile

60000 +S1R Brasilien

70000 +S1R La-Plata-Länder (Argentinien, Paraguay, Uruguay)

43



RX AUSTRALIEN, NEUSEELAND, OZEANIEN RX

RX

10000 +S1R Australien, Neuseeland, Ozeanien

15000 +S1R Australien

20000 +S1R Nord- und Westaustralien

30000 +S1R Süd- und Ostaustralien

40000 +S1R Tasmanien

50000 +S1R Neuseeland mit Kermadec-Inseln

60000 +S1R Ozeanien

70000 +S1R Melanesien (Loyalty-Inseln, Neukaledonien, Fidschi, Neuguinea -
s.a. RR 58000 Indonesien, Bismarckarchipel, Salomonen, Santa-
Cruz-Inseln, Banks- und Torres-Inseln, Vanuatu (Neue Hebriden),
Papua-Neuguinea, Irian Jaya (West-Papua))
s.a. RR 58000 Indonesien

80000 +S1R Mikronesien (Nauru, Gilbert- und Ellice-Inseln, Marianen, Karoli-
nen, Marshall- Inseln, Wallis, Futuna)

90000 +S1R Polynesien (Hawaii-Inseln, Zentralpolynesische Sporaden,
Phoenix-, Tokelau-, Samoa-, Tonga-, Cook-, Gesellschafts-,
Tubuai-, Tuamotu-, Marquesas-, Oster-Inseln)

44



RY ALLGEMEINE LANDSCHAFTSZONEN RY

RY

10000 +S1R Allgemeine Landschaftszonen

20000 +S1R Polargebiete

22000 +S1R Polargebiete (Polarwüsten, Eiswüsten)

24000 +S1R Kältesteppen (Tundren)

30000 +S1R Arktis

40000 +S1R Grönland

50000 +S1R Nordamerikanisches Polargebiet

60000 +S1R Nordeurasiatisches Polargebiet (Spitzbergen, Franz-Josef-
Land, Nowaja Semlja, Sewernaja Semla, Neusibirische Inseln)

70000 +S1R Antarktis

80000 +S1R Mittelzone (gemäßigte Zone)

82000 +S1R Subarktische Zone (Subpolare Zone)

84000 +S1R Gemäßigte Zone (Gemäßigte Waldländer)

85000 +S1R Subtropen (Subtropisch-gemäßigte Waldländer)

86000 +S1R Waldsteppe (Wald-Steppen-Länder)

88000 +S1R Steppe (Steppenländer)

90000 +S1R Tropen (Heiße Zone)

92000 +S1R Trockengebiete

94000 +S1R Subtropischer Regenwald, Subtropische Winterregenzone (Sub-
tropische Winterregenwälder)

96000 +S1R Tropischer Regenwald, Subtropischer Regenwald (Tropische und
subtropische Regenwälderländer)

45



RZ MEER (MEERESRÄUME) RZ

RZ

10000 +S1R Meer (Meeresräume)
(siehe auch Ozeanographie)

20000 +S1R Nordpolarmeer

30000 +S1R Europäisches Nordmeer

40000 +S1R Nordsee

50000 +S1R Ostsee (inkl. Kattegat)

60000 +S1R Mittelmeer, Schwarzes Meer, Kaspisches Meer

70000 +S1R Atlantischer Ozean

80000 +S1R Indischer Ozean

90000 +S1R Pazifischer Ozean

95000 +S1R Südpolarmeer

46



REGISTER

A
A&#776;gypten RS 25000
A&#776;quatorialguinea RS 47000
A&#776;thiopien RS 54000
Aachener Wald RD 76000
Afghanistan RR 29000
Afrika RS 76000
Afrikaforschung RS 10000
Akademische Turnverbindung Greifswald RG 25000
Albanien RP 50000
Algerien RS 19000
Allertal RC 80000
Allgäuer Alpen RF 90000
Alpenländer RK 15000
Altai RQ 57000
Altmark RG 80000
Amberg RF 37000
Amerikaforschung RT 10000
Ammergau RF 70000
Ammergebirge RF 92000
Amrum RC 40000
Andenstaaten RW 40000
Angeln (Landschaft) RC 50000
Ansbach (Region) RF 24000
Antarktis RY 70000
Antillen RV 50000
Arabien RR 23000
Argentinien RW 70000
Arktis RY 30000
Arktis RY 50000
Armenien RQ 45000
Aserbaidschan RQ 45000
Asienforschung RR 10000
Atlantischer Ozean RZ 70000
Australien RX 10000
Australien (Ost) RX 30000
Australienforschung RX 15000

B
Baltikum RQ 10000
Baltikum RQ 20000
Bangladesch RR 40000
Banks Islands RX 70000
Bayerische Alpen RF 85000
Bayerisches Alpenvorland RF 85000
Bayern RF 10000
Bayern (Nord) RF 15000
Bayern (Ost) RF 34000
Bayern (Süd) RF 40000
Bayreuth RF 30000
Belgien RL 30000
Benin RS 44000
Berchtesgadener Alpen RF 94000

47



REGISTER

Bergisches Land RD 77000
Berlin RF 96000
Bermudainseln RV 50000
Bhutan RR 41000
Birma RR 52000
Bismarckarchipel RX 70000
Bodensee-Gebiet RE 80000
Bolivien RW 40000
Bonn RD 40000
Bosnien-Herzegowina RP 35000
Botswana RS 70000
Brandenburg RG 45000
Brandenburg (Nord) RG 50000
Brasilien RW 60000
Braunschweig RC 85000
Bremerhaven. Stadtverordnetenversammlung RC 60000
Bretagne RN 30000
Britische Inseln RN 95000
Bundesstaaten RU 50000
Burgund RN 45000
Burgwald (Landschaft) RD 60000
Burschenschaft Bavaria (Nürnberg) RF 24000
Business-Angels-Agentur Ruhr RE 70000

C
Chiemgauer Alpen RF 94000
Chile RW 50000
China RR 69000
Cookinseln RX 90000
Corse (Département) RN 55000

D
Dänemark RM 20000
Darmstadt RD 65000
DB Regio AG. Region Nordrhein-Westfalen RD 40000
Demokratische Republik Kongo RS 50000
Deutsche Ostgebiete RI 20000
Deutschland RE 80000
Deutschland (O&#776;stliche Länder) RG 10000
Deutschland (Westliche Länder) RC 25000
Deutschlandforschung RC 20000
Dinkelberg RE 75000
Donau-Iller-Gebiet RF 55000
Donaumoos RF 50000
Donauried RF 50000
Donautal RF 50000
Dordognetal RN 40000
Dortmund RD 47000
Dresden RH 55000
Dresdner Elbtal RH 55000
Dschibuti RS 54000
Dungau RF 50000

E

48



REGISTER

Ebbegebirge RD 77000
Eichsfeld RH 25000
Eifel RD 76000
Elbsandsteingebirge RH 70000
Elfenbeinküste RS 43000
Ellwanger Berge RE 60000
England (Nord) RN 85000
England (Süd) RN 75000
Eritrea RS 54000
Estland RQ 21000
Eurasien (Nord) RY 60000
Europäisches Nordmeer RZ 30000
Europaforschung RC 10000

F
Ferner Osten RQ 60000
Ferner Osten (Russland) RQ 60000
Fichtelgebirge RF 36000
Fidschi RX 70000
Finnland RM 50000
Fläming RG 70000
Föhr RC 40000
Fränkische Alb RF 26000
Frankenhöhe RF 22000
Frankenthal (Pfalz) RD 95000
Frankenwald RH 30000
Frankenwald RF 35000
Frankreich RN 40000
Frankreich RN 50000
Frankreich (Nordost) RN 25000
Frankreich (Nordwest) RN 30000
Frankreich (Südost) RN 45000
Frankreich (Südwest) RN 40000
Frankreichforschung RN 20000
Franz-Josef-Land RY 60000
Französische Alpen RN 45000
Französischer Jura RN 45000
Französisch-Guayana RW 30000
Futuna RX 80000

G
Gabun RS 47000
Gala&#769;pagosinseln RW 40000
Garonnetal RN 40000
Gascogne RN 40000
Gazastreifen RR 19000
Gebirge RF 34000
Geest RC 77000
Geest RC 45000
Geest RC 75000
Gemäßigte Zone RY 84000
Gemäßigte Zone RY 80000
Gemeinnütziger Verein Die Förderer RF 60000
Georgien RQ 45000

49



REGISTER

Gesellschaftsinseln RX 90000
Gilbertinseln RX 80000
Görlitz RH 50000
Golf von Mexiko RU 45000
Grafenau (Landkreis Freyung-Grafenau) RF 38000
Grenzgebiet RF 34000
Griechenland RO 75000
Griechenlandforschung RO 70000
Griechische Inseln RO 80000
Grönland RY 40000
Großbritannienforschung RN 70000
Guinea RS 41000

H
Haar (Westfalen) RD 77000
Haardt RD 90000
Habichtswald (Mittelgebirge) RD 60000
Hagenow (Region) RG 40000
Hannover (Region) RC 85000
Harzvorland RD 20000
Haßberge RF 22000
Hegau RE 80000
Hinterer Bayerischer Wald RF 38000
Hinterpommern RI 30000
Hochrhein-Gebiet RE 75000
Hochschule Aschaffenburg RF 17000
Hohenloher Ebene RE 55000
Hohes Venn RD 76000
Hongkong RR 77000
Hügelland RG 70000
Hügelland RC 50000
Hügelland RH 50000
Hügelland RG 50000
Hunsrück RD 76000

I
I&#770;le-de-France RN 35000
Iberische Halbinsel RO 20000
Iles Wallis RX 80000
Iller-Lech-Platte RF 55000
Indien RR 39000
Indischer Ozean RZ 80000
Indonesien RR 58000
Inn-Chiemsee-Gletscher RF 75000
Innere Mongolei RR 69000
Insel RS 76000
Institut für Entwicklung und Frieden RD 47000
Irak RR 25000
Iran RR 27000
Irland RN 90000
Isar-Inn-Gebiet RF 80000
Isar-Inn-Gebiet RF 60000
Isar-Lech-Gebiet RF 60000
Island RM 60000

50



REGISTER

Italien RO 40000
Italien (Süd) RO 55000
Italienforschung RO 40000

J
Japan RR 73000
Jemen RR 23000
Jordanien RR 21000
Jugoslawien RP 35000

K
Kalifornien RU 55000
Kambodscha RR 54000
Kamerun RS 46000
Kanada (Ost) RT 30000
Kanadaforschung RT 20000
Kanadisch-Arktischer Archipel RT 25000
Kanarische Inseln RS 78000
Kap Verde RS 78000
Karibik RV 50000
Karolinen RX 80000
Karwendelgebirge RF 92000
Kasachstan RQ 70000
Kaschmir RR 37000
Kaspisches Meer RZ 60000
Kasseler Becken RD 60000
Katholische Deutsche Studentenverbindung Nordgau-Prag RD 76000
Kattegat RZ 50000
Kaufunger Wald RD 55000
Kaukasus RQ 45000
Kellerwald RD 60000
Kermadecinseln RX 50000
Kernzone RD 47000
Kirgisien RQ 90000
Klinikum am Europakanal RF 24000
Kneipp-Verein (Bamberg) RF 24000
Knüll RD 55000
Kocher-Gebiet RE 55000
Kölner Bucht RD 40000
Kolumbien RW 40000
Komoren (Archipel) RS 79000
Kongo-Gebiet RS 48000
Kraichgau RE 50000
Kreis Herzogtum Lauenburg RC 50000
Kreis Sternberg RG 30000
Kroatien RP 35000
Krog, 3 RD 85000
Küstengebiet RC 70000
Kyll RD 80000

L
Landkreis Altötting RF 75000
Landkreis Anhalt-Zerbst RG 82000
Landkreis Aschaffenburg RF 17000

51



REGISTER

Landkreis Aschersleben-Staßfurt RG 85000
Landkreis Bad Dürkheim RD 95000
Landkreis Bamberg RF 24000
Landkreis Biberach RE 80000
Landkreis Birkenfeld RD 90000
Landkreis Calw RE 45000
Landkreis Celle RC 77000
Landkreis Cloppenburg RC 75000
Landkreis Coburg RF 30000
Landkreis Cochem-Zell RD 76000
Landkreis Dachau RF 80000
Landkreis Ebersberg RF 80000
Landkreis Emmendingen RE 26000
Landkreis Freyung-Grafenau RF 38000
Landkreis Friesland RC 70000
Landkreis Fürstenfeldbruck RF 80000
Landkreis Fürth RF 24000
Landkreis Garmisch-Partenkirchen RF 92000
Landkreis Germersheim RD 95000
Landkreis Göppingen RE 65000
Landkreis Grafschaft Bentheim RC 75000
Landkreis Hameln-Pyrmont RD 15000
Landkreis Heidenheim RE 65000
Landkreis Helmstedt RC 85000
Landkreis Homburg, Saar RD 85000
Landkreis Kaiserslautern RD 90000
Landkreis Köthen RG 85000
Landkreis Kusel RD 90000
Landkreis Landsberg am Lech RF 55000
Landkreis Leer RC 70000
Landkreis Lüneburg RC 77000
Landkreis Mecklenburg-Strelitz RG 30000
Landkreis Merseburg-Querfurt RG 85000
Landkreis Merzig RD 85000
Landkreis München RF 80000
Landkreis Neuwied RD 78000
Landkreis Osterholz (Lüneburg) RC 77000
Landkreis Peine RC 85000
Landkreis Regen RF 38000
Landkreis Rottweil RE 45000
Landkreis Schönebeck RG 85000
Landkreis Stade RC 77000
Landkreis Starnberg RF 70000
Landkreis Stollberg RH 65000
Landkreis Strasburg RG 30000
Landkreis Traunstein RF 94000
Landkreis Tübingen RE 50000
Landkreis Tuttlingen RE 65000
Landkreis Uelzen RC 77000
Landkreis Vechta RC 75000
Landkreis Verden RC 80000
Landkreis Wesermarsch RC 70000
Landkreis Wolfenbüttel RC 85000
Landrat-Lucas-Gymnasium RD 40000

52



REGISTER

Landschaftszone RY 10000
Laos RR 54000
La-Plata-Länder RW 70000
Lausitzer Bergland RH 75000
Lausitzer Gebirge RH 75000
Lausitzer Hügelland RH 45000
Lausitzer Niederung RG 85000
Lechgletscher RF 70000
Leipziger Tieflandsbucht RG 85000
Leipziger Tieflandsbucht RH 40000
Lennegebirge RD 77000
Lettland RQ 22000
Lias RE 65000
Libanon RR 21000
Libyen RS 23000
Linksrheinisches Gebiet RD 95000
Linksrheinisches Gebiet RD 76000
Litauen RQ 23000
Loiretal RN 40000
Loisachgletscher RF 70000
Ludwigshafen am Rhein RD 95000

M
Macau RR 77000
Madagaskar RS 79000
Madeira RS 78000
Madeiragruppe RS 78000
Magdeburger Börde RG 85000
Mainfranken RF 20000
Makedonien RP 35000
Malediven RR 39000
Maltaforschung RO 60000
Mandschurei RR 69000
Marianen RX 80000
Marokko RS 17000
Marquesasinseln RX 90000
Marschland RC 70000
Marschland RC 45000
Marshallinseln RX 80000
Maskarenen RS 79000
Mauretanien RS 34000
Mecklenburg-Vorpommern (West) RG 20000
Mediterrane Subtropen RY 94000
Medizinisch-Geriatrische Klinik (Basel) RK 35000
Meer RZ 10000
Melanesien RX 70000
Memelland RI 40000
Merzig-Wadern RD 85000
Mexikoforschung RV 30000
Mikronesien RX 80000
Mississippi (Staat) RU 45000
Missouri (Staat) RU 35000
Mittelamerika RV 20000
Mittelamerika RV 10000

53



REGISTER

Mittelamerika (Nord) RV 30000
Mittelamerika (Süd) RV 40000
Mittelengland RN 80000
Mitteleuropa RC 15000
Mitteleuropa (West) RL 10000
Mittelfränkisches Becken RF 24000
Mittelgebirgsschwelle RD 10000
Mittelitalien RO 50000
Mittelmark RG 65000
Mittelmeer RZ 60000
Mittelmeerküste RN 50000
Mittelmeerraum RO 10000
Mittelrheintal RD 80000
Mittelsibirien RQ 57000
Mittlere-Elbe-Tal RG 82000
Moc&#807;ambique RS 62000
Moldau (Landschaft) RQ 30000
Moldawien RQ 30000
Mongolei RR 67000
Moräne RC 50000
Moränengebiet RE 80000
Moränengebiet RC 50000
Moseltal RD 80000
Münchener Ebene RF 80000
Münster (Westf) RD 30000
Münsterland RD 30000
Murg (Fluss) RE 25000

N
Nachfolgestaaten RQ 10000
Nachfolgestaaten RP 35000
Naher Osten RR 15000
Namibia RS 72000
Neckarland RE 50000
Nepal RR 41000
Neuengland RU 15000
Neuguinea RX 70000
Neukaledonien RX 70000
Neuseeland RX 50000
Neuseeland RX 10000
Neusibirische Inseln RQ 58000
Neusibirische Inseln RY 60000
New York (Staat) RU 20000
Newfoundland RT 30000
Niederlande RL 20000
Niederrheinisches Tiefland RD 35000
Nordafrika RS 15000
Nordamerikaforschung RT 15000
Nordaustralien RX 20000
Norddeutschland RC 30000
Nordeuropa RM 10000
Nordfriesische Inseln RC 40000
Nordirland RN 90000
Nordpfälzer Bergland RD 90000

54



REGISTER

Nordpolarmeer RZ 20000
Nordsee RZ 40000
Norwegen RM 30000
Nowaja Semlja RY 60000

O
O&#776;sterreich RK 60000
Obere Lahn (Region) RD 60000
Oberitalien RO 45000
Obermainisches Hügelland RF 30000
Oberpfälzer Wald RF 37000
Oberpfalz (Nord) RF 37000
Oberrheinisches Tiefland RE 20000
Oberrheinisches Tiefland (Nord) RD 95000
Oberrheintal (Nord) RE 25000
Oberrheintal (Süd) RE 27000
Oberschwaben RE 80000
Ohio (Staat) RU 30000
Oldenburg (Oldenburg) RC 75000
Ostafrika RS 52000
Ostasienwissenschaften RR 65000
Osterinsel RX 90000
Osteuropaforschung RP 80000
Ostfriesische Inseln RC 70000
Ostmitteleuropaforschung RL 60000
Ostseeküste RG 25000
Osttirol RK 85000
Ozeanien RX 60000
Ozeanien RX 10000

P
Palästinensische Autonomiegebiete RR 19000
Papua-Neuguinea RX 70000
Paris RN 35000
Pazifikküste RU 55000
Pazifischer Ozean RZ 90000
Peru RW 40000
Pfälzer Wald RD 90000
Philippinen RR 60000
Phoenixinseln RX 90000
Polargebiete RY 60000
Polargebiete RY 20000
Polargebiete RY 22000
Polen RL 80000
Polynesien RX 90000
Posen (Region) RI 50000
Provinz RT 40000
Provinz Maine (Frankreich) RN 30000
Provinz Papua RX 70000
Pyrenäen RN 40000

R
Randen RE 70000
Rednitz-Gebiet RF 24000

55



REGISTER

Regen (Stadt) RF 38000
Regensburg RF 50000
Regensburger Bucht RF 50000
Regierungsbezirk Mittelfranken RF 24000
Regierungsbezirk Niederbayern RF 60000
Regierungsbezirk Oberbayern RF 80000
Regierungsbezirk Oberfranken RF 30000
Regierungsbezirk Oberpfalz RF 37000
Regierungsbezirk Unterfranken RF 20000
Regionale Geografie RP 50000
Regionale Geografie RX 30000
Regionale Geografie RF 15000
Regionale Geografie RH 20000
Regionale Geografie RR 75000
Regionale Geografie RS 74000
Regionale Geografie RD 47000
Regionale Geografie RN 40000
Regionale Geografie RQ 57000
Regionale Geografie RY 80000
Regionale Geografie RF 70000
Regionale Geografie RI 55000
Regionale Geografie RS 40000
Regionale Geografie RC 15000
Regionale Geografie RU 50000
Regionale Geografie RE 15000
Regionale Geografie RR 29000
Regionale Geografie RS 49000
Regionale Geografie RC 65000
Regionale Geografie RL 20000
Regionale Geografie RR 52000
Regionale Geografie RS 58000
Regionale Geografie RD 15000
Regionale Geografie RM 20000
Regionale Geografie RQ 22000
Regionale Geografie RY 10000
Regionale Geografie RF 30000
Regionale Geografie RH 55000
Regionale Geografie RS 25000
Regionale Geografie RT 40000
Regionale Geografie RD 75000
Regionale Geografie RN 85000
Regionale Geografie RQ 85000
Regionale Geografie RY 94000
Regionale Geografie RF 94000
Regionale Geografie RK 50000
Regionale Geografie RO 50000
Regionale Geografie RV 50000
Regionale Geografie RE 45000
Regionale Geografie RZ 90000
Regionale Geografie RG 50000
Regionale Geografie RX 10000
Regionale Geografie RE 80000
Regionale Geografie RG 82000
Regionale Geografie RR 71000

56



REGISTER

Regionale Geografie RS 70000
Regionale Geografie RD 45000
Regionale Geografie RN 30000
Regionale Geografie RQ 55000
Regionale Geografie RY 60000
Regionale Geografie RF 55000
Regionale Geografie RI 40000
Regionale Geografie RS 37000
Regionale Geografie RU 40000
Regionale Geografie RD 95000
Regionale Geografie RO 40000
Regionale Geografie RR 25000
Regionale Geografie RS 47000
Regionale Geografie RC 55000
Regionale Geografie RK 90000
Regionale Geografie RP 35000
Regionale Geografie RS 56000
Regionale Geografie RC 85000
Regionale Geografie RL 95000
Regionale Geografie RQ 20000
Regionale Geografie RX 80000
Regionale Geografie RF 26000
Regionale Geografie RH 45000
Regionale Geografie RS 21000
Regionale Geografie RT 30000
Regionale Geografie RD 67000
Regionale Geografie RN 75000
Regionale Geografie RQ 75000
Regionale Geografie RY 88000
Regionale Geografie RF 90000
Regionale Geografie RK 40000
Regionale Geografie RC 45000
Regionale Geografie RV 30000
Regionale Geografie RE 30000
Regionale Geografie RZ 70000
Regionale Geografie RG 40000
Regionale Geografie RR 41000
Regionale Geografie RE 70000
Regionale Geografie RG 75000
Regionale Geografie RR 67000
Regionale Geografie RS 66000
Regionale Geografie RD 35000
Regionale Geografie RN 10000
Regionale Geografie RQ 45000
Regionale Geografie RY 40000
Regionale Geografie RF 40000
Regionale Geografie RI 20000
Regionale Geografie RS 35000
Regionale Geografie RU 30000
Regionale Geografie RD 85000
Regionale Geografie RO 25000
Regionale Geografie RR 21000
Regionale Geografie RS 45000
Regionale Geografie RK 80000

57



REGISTER

Regionale Geografie RO 85000
Regionale Geografie RW 60000
Regionale Geografie RL 80000
Regionale Geografie RQ 10000
Regionale Geografie RX 60000
Regionale Geografie RF 22000
Regionale Geografie RH 35000
Regionale Geografie RS 17000
Regionale Geografie RS 79000
Regionale Geografie RD 60000
Regionale Geografie RN 55000
Regionale Geografie RQ 65000
Regionale Geografie RY 85000
Regionale Geografie RF 81000
Regionale Geografie RK 30000
Regionale Geografie RS 43000
Regionale Geografie RC 35000
Regionale Geografie RV 10000
Regionale Geografie RE 26000
Regionale Geografie RZ 40000
Regionale Geografie RG 30000
Regionale Geografie RR 39000
Regionale Geografie RS 52000
Regionale Geografie RC 77000
Regionale Geografie RG 65000
Regionale Geografie RR 58000
Regionale Geografie RS 62000
Regionale Geografie RD 25000
Regionale Geografie RM 50000
Regionale Geografie RQ 30000
Regionale Geografie RY 24000
Regionale Geografie RF 36000
Regionale Geografie RH 70000
Regionale Geografie RS 32000
Regionale Geografie RU 20000
Regionale Geografie RD 78000
Regionale Geografie RO 10000
Regionale Geografie RR 17000
Regionale Geografie RG 20000
Regionale Geografie RK 70000
Regionale Geografie RO 75000
Regionale Geografie RW 40000
Regionale Geografie RE 60000
Regionale Geografie RL 30000
Regionale Geografie RP 60000
Regionale Geografie RX 40000
Regionale Geografie RF 17000
Regionale Geografie RH 25000
Regionale Geografie RR 77000
Regionale Geografie RS 76000
Regionale Geografie RD 50000
Regionale Geografie RN 45000
Regionale Geografie RQ 58000
Regionale Geografie RY 82000

58



REGISTER

Regionale Geografie RF 75000
Regionale Geografie RI 60000
Regionale Geografie RS 41000
Regionale Geografie RC 25000
Regionale Geografie RU 55000
Regionale Geografie RE 20000
Regionale Geografie RZ 20000
Regionale Geografie RR 35000
Regionale Geografie RS 50000
Regionale Geografie RC 70000
Regionale Geografie RR 54000
Regionale Geografie RS 59000
Regionale Geografie RD 17000
Regionale Geografie RM 30000
Regionale Geografie RQ 23000
Regionale Geografie RY 20000
Regionale Geografie RF 34000
Regionale Geografie RH 60000
Regionale Geografie RS 29000
Regionale Geografie RU 10000
Regionale Geografie RD 76000
Regionale Geografie RN 90000
Regionale Geografie RQ 90000
Regionale Geografie RY 96000
Regionale Geografie RF 96000
Regionale Geografie RK 60000
Regionale Geografie RO 55000
Regionale Geografie RW 20000
Regionale Geografie RE 50000
Regionale Geografie RZ 95000
Regionale Geografie RG 55000
Regionale Geografie RX 20000
Regionale Geografie RF 10000
Regionale Geografie RG 85000
Regionale Geografie RR 73000
Regionale Geografie RS 72000
Regionale Geografie RD 46000
Regionale Geografie RN 35000
Regionale Geografie RQ 56000
Regionale Geografie RY 70000
Regionale Geografie RF 60000
Regionale Geografie RI 50000
Regionale Geografie RS 39000
Regionale Geografie RC 10000
Regionale Geografie RU 45000
Regionale Geografie RE 10000
Regionale Geografie RO 45000
Regionale Geografie RR 27000
Regionale Geografie RS 48000
Regionale Geografie RC 60000
Regionale Geografie RL 10000
Regionale Geografie RP 40000
Regionale Geografie RS 57000
Regionale Geografie RD 10000

59



REGISTER

Regionale Geografie RM 10000
Regionale Geografie RQ 21000
Regionale Geografie RX 90000
Regionale Geografie RF 28000
Regionale Geografie RH 50000
Regionale Geografie RS 23000
Regionale Geografie RT 35000
Regionale Geografie RD 70000
Regionale Geografie RN 80000
Regionale Geografie RQ 80000
Regionale Geografie RY 90000
Regionale Geografie RF 92000
Regionale Geografie RK 45000
Regionale Geografie RV 40000
Regionale Geografie RE 40000
Regionale Geografie RZ 80000
Regionale Geografie RG 45000
Regionale Geografie RR 43000
Regionale Geografie RW 70000
Regionale Geografie RE 75000
Regionale Geografie RG 80000
Regionale Geografie RR 69000
Regionale Geografie RS 68000
Regionale Geografie RD 40000
Regionale Geografie RN 25000
Regionale Geografie RQ 50000
Regionale Geografie RY 50000
Regionale Geografie RF 50000
Regionale Geografie RI 30000
Regionale Geografie RS 36000
Regionale Geografie RU 35000
Regionale Geografie RD 90000
Regionale Geografie RO 30000
Regionale Geografie RR 23000
Regionale Geografie RS 46000
Regionale Geografie RC 50000
Regionale Geografie RK 85000
Regionale Geografie RP 30000
Regionale Geografie RC 80000
Regionale Geografie RL 90000
Regionale Geografie RQ 15000
Regionale Geografie RX 70000
Regionale Geografie RF 24000
Regionale Geografie RH 40000
Regionale Geografie RS 19000
Regionale Geografie RT 25000
Regionale Geografie RD 65000
Regionale Geografie RN 60000
Regionale Geografie RQ 70000
Regionale Geografie RY 86000
Regionale Geografie RF 85000
Regionale Geografie RK 35000
Regionale Geografie RS 44000
Regionale Geografie RC 40000

60



REGISTER

Regionale Geografie RV 20000
Regionale Geografie RE 27000
Regionale Geografie RZ 60000
Regionale Geografie RG 35000
Regionale Geografie RR 40000
Regionale Geografie RS 54000
Regionale Geografie RG 70000
Regionale Geografie RR 60000
Regionale Geografie RS 64000
Regionale Geografie RD 30000
Regionale Geografie RM 60000
Regionale Geografie RQ 40000
Regionale Geografie RY 30000
Regionale Geografie RF 37000
Regionale Geografie RH 75000
Regionale Geografie RS 34000
Regionale Geografie RU 25000
Regionale Geografie RD 80000
Regionale Geografie RO 20000
Regionale Geografie RR 19000
Regionale Geografie RK 75000
Regionale Geografie RO 80000
Regionale Geografie RW 50000
Regionale Geografie RE 65000
Regionale Geografie RL 40000
Regionale Geografie RP 80000
Regionale Geografie RX 50000
Regionale Geografie RF 20000
Regionale Geografie RH 30000
Regionale Geografie RS 15000
Regionale Geografie RS 78000
Regionale Geografie RD 55000
Regionale Geografie RN 50000
Regionale Geografie RQ 60000
Regionale Geografie RY 84000
Regionale Geografie RF 80000
Regionale Geografie RK 15000
Regionale Geografie RS 42000
Regionale Geografie RC 30000
Regionale Geografie RU 60000
Regionale Geografie RE 25000
Regionale Geografie RZ 30000
Regionale Geografie RG 25000
Regionale Geografie RR 37000
Regionale Geografie RS 51000
Regionale Geografie RC 75000
Regionale Geografie RR 56000
Regionale Geografie RS 60000
Regionale Geografie RD 20000
Regionale Geografie RM 40000
Regionale Geografie RQ 25000
Regionale Geografie RY 22000
Regionale Geografie RF 35000
Regionale Geografie RH 65000

61



REGISTER

Regionale Geografie RS 30000
Regionale Geografie RU 15000
Regionale Geografie RD 77000
Regionale Geografie RN 95000
Regionale Geografie RR 15000
Regionale Geografie RZ 10000
Regionale Geografie RG 10000
Regionale Geografie RK 65000
Regionale Geografie RO 60000
Regionale Geografie RW 30000
Regionale Geografie RE 55000
Regionale Geografie RG 60000
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige RK 90000
Reinhardswald RD 60000
Republik Kongo RS 50000
Republika Srpska RP 30000
Rheingaugebirge RD 78000
Rheinisches Schiefergebirge RD 77000
Rheinisches Schiefergebirge RD 75000
Rheinisches Schiefergebirge RD 76000
Rhein-Main-Gebiet RD 65000
Rho&#770;ne-Gebiet RN 45000
Rhön RD 55000
Ries RF 28000
Rocky Mountains RT 40000
Rocky Mountains RU 50000
Rothaargebirge RD 77000
Ruhrgebiet RD 45000
Ruhrgebiet RD 47000
Ruhrtal RD 46000
Rumänien RP 40000
Russland RQ 60000
Russland RQ 40000
Russland RQ 50000
Ryūkyūinseln RR 75000

S
Sa&#771;o Tomé und Pri&#769;ncipe RS 47000
Saarland RD 85000
Sachalin RQ 60000
Sachsen (Nord) RH 40000
Sachsen-Anhalt RG 75000
Salomonen RX 70000
Sambia RS 66000
Samoainseln RX 90000
Sankt-Lorenz-Strom-Gebiet RT 30000
Santa-Cruz-Inseln RX 70000
Sao&#770;ne-Becken RN 45000
Sardinien RO 60000
Sauer RD 80000
Sauerland RD 77000
SC Constantin 1930 Herne-Mark RD 47000
Schleswig-Holstein RC 35000
Schleswig-Holstein (Ost) RC 50000

62



REGISTER

Schleswig-Holstein (West) RC 45000
Schlierseer Berge RF 92000
Schotterboden RF 80000
Schottland RN 85000
Schwaben RF 55000
Schwäbische Alb RE 65000
Schwarzes Meer RZ 60000
Schweden RM 40000
Schweizer Alpen RK 45000
Schweizer Jura RK 35000
Schweizer Mittelland RK 40000
Seulingswald RD 55000
Sewernaja Semlja RY 60000
Seychellen RS 79000
Sibirien RQ 55000
Sibirien (Nordost) RQ 58000
Siegerland RD 77000
Simbabwe RS 68000
Singapur RR 58000
Sinkiang RR 69000
Sizilien RO 60000
Slowakei RL 90000
Slowenien RP 35000
Social Aspects of HIV AIDS Research Alliance RS 30000
Societät für die Gesammte Mineralogie RH 25000
Solinger Künstler e.V. RD 77000
South Australia RX 30000
Sowjetunion RQ 50000
Sowjetunion RQ 10000
Sowjetunion RQ 15000
Spanien RO 20000
Spanienforschung RO 25000
Spitzbergen RY 60000
Spreewald RG 65000
St. Wendel RD 85000
Staat RQ 45000
Staat Colorado RU 50000
Stadtverband Saarbrücken RD 85000
Stamm der Arizona (Aarau) RU 50000
Starnberger See (Region) RF 70000
Steigerwald RF 22000
Steinwald RF 36000
Steppe RY 88000
Stromberg-Heuchelberg RE 60000
Subarktische Zone RY 82000
Subsaharisches Afrika RS 29000
Subtropen RY 85000
Subtropischer Regenwald RY 94000
Subtropischer Regenwald RY 96000
Sudan RS 37000
Sudan RS 30000
Sudetenland RL 95000
Südafrika RS 60000
Südafrika RS 74000

63



REGISTER

Südamerika RV 10000
Südamerika RW 20000
Südasien RR 35000
Süddeutschland RE 10000
Südeuropa RO 10000
Südostasienwissenschaften RR 50000
Südosteuropaforschung RP 10000
Südpolarmeer RZ 95000
Swasiland RS 74000
Syrien RR 21000

T
Tadschikistan RQ 85000
Tansania RS 59000
Tasmanien RX 40000
Tauberland RE 55000
Taunus RD 78000
Tegernseer Berge RF 92000
Tertiärhügelland RF 60000
Teutoburger Wald RD 17000
Thailand RR 52000
Thüringer Becken RH 25000
Thüringer Wald RH 30000
Tibet RR 69000
Torres Islands RX 70000
Transbaikalien RQ 57000
Trockengebiet RY 92000
Tropen RY 90000
Tropischer Regenwald RY 96000
Tschad RS 36000
Tschechische Republik RL 90000
Tschechoslowakei RL 90000
Tuamotuinseln RX 90000
Tubuai-Inseln RX 90000
Türkei RR 17000
Turkmenistan RQ 80000

U
Ukraine RQ 30000
Ungarnforschung RP 20000
Universität Rostock. Ostseeinstitut für Marketing, Verkehr und Tourismus RG 25000
Untere Saar RD 80000
Unterelbe RC 70000
Unterelbe-Gebiet RC 55000
Unterweser-Gebiet RC 60000
USA RU 10000
USA RU 50000
USA RU 40000
USA RU 30000
USA RU 20000
USA RU 55000
USA RU 45000
USA RU 35000
USA RU 25000

64



REGISTER

USA / Südstaaten RU 25000
Usbekistan RQ 75000

V
Vatikanstadt RO 50000
Venezolanisch-Guayana RW 30000
Vereinigte Arabische Emirate RR 23000
Vermont RU 15000
Vietnam RR 56000
Vogtland RH 60000
Vorderer Bayerischer Wald RF 38000
Vorland RE 65000
Vorpommern (Ost) RI 30000

W
Wagrien RC 50000
Walchenseeberge RF 92000
Waldsteppe RY 86000
Weißrussland RQ 25000
Weserbergland (West) RD 17000
Weser-Ems-Gebiet RC 70000
Westdeutschland RD 10000
Western Australia RX 20000
Westerwald RD 78000
Westeuropa RN 10000
Westfälische Bucht RD 30000
Westindien RV 50000
Westjordanland RR 19000
Westpreußen RI 40000
Westrich RD 90000
Westsahara (Landschaft) RS 32000
Westsibirisches Tiefland RQ 56000
Wetterau RD 65000
Wettersteingebirge RF 92000
Wiehengebirge RD 17000

Y
Yukon Territory RT 40000

Z
Zentralafrikanische Republik RS 49000
Zentralasien RQ 65000
Zentralkanada RT 35000
Zentralmassiv RN 40000
Zypern RO 85000

65


	Inhaltsverzeichnis
	Sachschlüssel zur Geographie -- S1R
	Zeitschriften
	Nicht regional gebundene Darstellungen
	Regionale Geographie
	Westdeutschland, Mittelgebirgsschwelle
	Süddeutschland
	Bayern
	Deutschland (Östliche Länder)
	Thüringen
	Ostgebiete des ehemaligen Deutschen Reiches
	Alpenländer
	Westmitteleuropa
	Nordeuropa
	Westeuropa
	Südeuropa (Mittelmeerländer)
	Südosteuropa
	GUS, ehem. Sowjetunion (einschl. Baltikum)
	Asien (ohne GUS)
	Afrika
	Amerika
	USA
	Mittel- und Südamerika
	Südamerika
	Australien, Neuseeland, Ozeanien
	Allgemeine Landschaftszonen
	Meer (Meeresräume)
	Register

